Những thành tựu của đất nước, quê
hương càng gieo mầm xuân thêm khoe
sắc. Giữa khung cảnh chộn rộn, náo nức
của xuân nay lại nhớ lại những tháng năm
đen tối nhất của lịch sử dân tộc dưới ách
thống trị gần một thế kỷ của thực dân
Pháp, phong kiến.

Như một định mệnh của lịch sử, mùa
Xuân Canh Ngọ 1930, Đảng Cộng sản Việt
Nam ra đời, đánh dấu bước ngoặt vô cùng
to lớn trong lịch sử cách mạng Việt Nam,
xóa tan mây đen u ám, mở ra những mùa
xuân tươi đẹp cho dân tộc. Sự kết hợp của
chủ nghĩa Mác - Lênin với phong trào công
nhân và phong trào yêu nước đã chấm dứt
khủng hoảng về đường lối cứu nước và tổ
chức lãnh đạo phong trào yêu nước.

Tranh cổ động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 - Tác giả: Bá Thể

SINH HOẠT TƯ TƯỞNG4

chống Pháp và chống Mỹ, Nghệ An luôn là
hậu phương lớn, đóng góp sức người, sức
của cùng cả nước làm nên những chiến
thắng vĩ đại của dân tộc, để non sông sạch
bóng quân thù, nối liền một dải từ Lũng Cú
(Hà Giang) đến đất mũi Cà Mau.

Năm 2025, Nghệ An có 26 lễ hội trong
danh mục quản lý lễ hội của tỉnh sẽ được tổ
chức (theo Thông báo số 3748/TB-SVHTT
ngày 17/12/2024 của Sở Văn hóa và Thể
thao Nghệ An về kế hoạch tổ chức lễ hội trên
địa bàn tỉnh Nghệ An), gồm có 19 lễ hội diễn
ra vào mùa Xuân (từ tháng 1-3 Âm lịch), có
07 lễ hội diễn ra vào các thời điểm khác trong
năm (từ tháng 4-10 Âm lịch); trong đó, có
06/09 lễ hội truyền thống của tỉnh Nghệ An
đã được ghi danh vào danh mục Di sản văn
hóa phi vật thể Quốc gia gồm: lễ hội đền
Cờn, lễ hội đền Quả Sơn, lễ hội đền Thanh
Liệt, lễ hội đền Bạch Mã, lễ hội đền Chín
Gian, lễ hội đền Ông Hoàng Mười.